30 *Ibid.*: ‘Ad illud obiicitur, quod intelligere est actus unus et simplex; dicendum, quod etsi intelligere possit quodam genere simpliciter dici actus simplex, nihilominus tamen ad nostrum intelligere concurrunt recipere et iudicare, sive abstrahere et suscipere; et hi sunt plures actus ad invicem ordinati, ex quibus resultat unus actus perfectus. Sic et in potentiis intelligendum est se habere, quod sic sunt diversae differentiae intellectus, ut tamen in suis actionibus ad invicem ordinatae sint et coniunctae ad actum intelligendi perficiendum.’

either. Generally speaking, it means ‘reception’, and indeed, in this question, the reception of the sensible is thematized. ‘Reception’ could, however, also refer to the receiving of a divine light, the presence of which was touched upon only succinctly in this question. This text, however, provides no evidence that the intellect’s act of receiving also pertains to reception of a divine light, which would then be involved in the mechanism of cognition as well.

### 3.2.4 *The agent intellect as an ‘habitual potency’*

The third way to assign the difference between the potential and the agent intellect is to distinguish between a potency and a habit. Bonaventure however denies that the classic distinction between habit (*habitus*) and potency (*potentia*) correctly expresses the difference between the active and the possible intellect. Generally speaking, a habit relates to a potency the way the complete relates to the incomplete: the *habitus* represents the actualization of what the potency is not yet, namely a full disposition.<sup>31</sup>

With regard to the agent intellect, Bonaventure takes ‘habit’ to mean that the agent intellect is completely active and determined, and in no need of any other agency or source. Bonaventure mentions interpreters of Boethius who claimed that the agent intellect is a habit as it contains in itself all the universals, by which probably, Avicenna and the like are referred to, as they considered the agent intellect to be completely self-sufficient as the source of all intelligible forms. But as we have seen, Bonaventure discards Avicenna’s approach to the agent intellect.

Rather, the agent intellect is a ‘habitual potency’ (*potentia habitualis*): a capacity that has an innate power to produce intelligibles but is still

31 *Ibid.*: ‘Tertius modus assignandi differentiam, quo dicitur, quod differunt sicut potentia et habitus, dupliciter habet intelligi. – Uno modo, ut intellectus agens dicatur habitus quidam constitutus ex omnibus intelligibilibus; intellectus vero possibilis intelligatur idem ipse, prout est in potentia ad acquirendam cognitionem per phantasmata. Et hic modus ponendi fundari videtur super verba Boethii, qui dicit, quod “summam retinens, singula perdit”. Quod voluerunt aliqui intelligi sic, quod intellectus noster dicatur habere apud se cognitionem universalium innatam, alioquin non posset per virtutem suam, abstrahendo etiam a sensibus et phantasmatibus, facere intellectum possibilem actu intelligentem; omne enim quod educit alterum de potentia in actum, est ens in actu. – Sed iste modus dicendi verbis Philosophi non consonat, quod dicit, “animam esse creatam sicut tabulam rasam”, “nec habere cognitionem habituum sibi innatam, sed acquirere mediante sensu et experientia”.’